
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 280 del 15-12-20
Reg.Gen.677

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO AGIBILITA' BIBLIOTECA PI=

NACOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO LAVORI DI SMONTAG=
GIO E MONTAGGIO ARREDI PER ESECUZIONE LAVORI

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23

maggio 2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad
oggetto " legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di
adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri
luoghi della cultura – ai sensi della Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del
01/04/2019 e relativa prenotazione di impegno";
VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n.222 del

18/07/2019 con cui è stato concesso il contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento sismico
Biblioteca/Pinacoteca” per un importo complessivo pari a €. 420.750,00;
VISTO che il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo

con la Regione Marche approvato con D.G.M. n. 33 del 15/02/2019 finalizzato a
definire impegni e modalità per la concessione e la erogazione del finanziamento
per la realizzazione dell'intervento;
RICHIAMATA la D.G.M. 114 del 01/07/2019 con cui è stato approvato l'Accordo

ed è stato demandato al RUP l'avvio delle procedure necessarie alla realizzazione
dell'intervento;
VISTO che in seguito alle modifiche apportate dalla D.G.R. 1410 del 18/11/2019

alla D.G.R. 530 del 08/05/2019, per quanto riguarda le modalità di erogazione
dell'acconto del finanziamento concesso, è stato redatto un addendum all’Accordo
tra la Regione Marche e il RICHIAMATA la Determinazione n. 183 del
01/10/2019 con cui è stato affidato un incarico esterno per la redazione del progetto
definitivo ed esecutivo, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza ai
seguenti tecnici: arch. Francesco Maria Mogianesi, geom. Nicola Mogianesi, geom.
Riccardo Vittori per l'importo complessivo di €.27.907,20 al netto CNPAIA e IVA;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06/12/2019 di

approvazione del progetto di “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento
sismico Biblioteca/Pinacoteca per l'importo complessivo di €.420.750,00;
Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il ruolo di RUP viene svolto

dall'Arch Manuela Giannobi, in qualita di responsabile del V settore LL.PP.;
DATO ATTO che l'intervento verrà realizzato con i fondi concessi dalla Regione

Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23
maggio 2019, avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1:
interventi di adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche,
archivi e altri luoghi della cultura ";

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 280 del 15-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTO che è stata già impegnata al Cap.2840 la somma di €.65.000,00 per l'anno

2019 (imp. 534/2019) la somma di €.150.000,00 per l'anno 2020 (imp. 414/2020) e
si è stabilito di impegnare la somma residua sul bilancio 2021;
VISTA la determina n. 169 del 08/09/2020 di aggiudicazione definitiva dei lavori

edili alla ditta MAR. SAL Restauri S.R.L.;
Dato atto che che i lavori sono stati avviati con verbale di consegna del 07/10/2020

e ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO che in data 30/11/2020 è stato sottoscritto il contratto rep. 12640;

VISTO che per eseguire gli interventi previsti in progetto in alcune sale adibite a

biblioteca è necessario procedere allo smontaggio degli scaffali e al successivo
rimontaggio;
VISTO che è necessario procedere al più presto a tale operazione per non

ostacolare il regolare svolgimento dei lavori edili affidati;
RITENUTO necessario avvalersi per tale operazione di personale specializzato e

inviata perciò la richiesta di preventivo alla ditta Fratelli Gionchetti Matelica
S.R.L. (P.IVA 00082980434);
VISTO il preventivo prot. 20199 del 15/12/2020 che prevede l'esecuzione dello

smontaggio e  del rimontaggio delle scaffalture per un importo complessivo di €.
4.100,00 + IVA;
RITENUTO congruo il prezzo offerto considerando anche che l'intervento dovrà

essere eseguito in tre distinte fasi;
DATO ATTO che la spesa di complessiva pari ad € 4.100,00 + IVA trova

copertura tra le somme a disposizione del progetto approvato con imputazione della
spesa all’interno dell'impegno di spesa al cap. 2840 Impegno n. 414/2020;
TENUTO CONTO del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto

“Monitoraggio opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011
n. 229 -Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, sulla scorta del quale è
stato acquisito il seguente CUP: J64B18000020001;

VISTI:
il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali.;
il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e

integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

VISTI:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 280 del 15-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il Decreto Legge 76/2020;

lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il
Regolamento di contabilità comunale;

D E T E R M I N A

- DI AFFIDARE l'intervento di smontaggio e rimontaggio delle scaffalature della
biblioteca comunale alla ditta Fratelli Gionchetti Matelica S.R.L. (P. IVA
00082980434) per l'importo complessivo di €. 4.100,00 + IVA, come dettagliato nel
preventivo prot. 20199 del 15/12/2020;
- DI DARE ATTO che la spesa di complessiva pari ad € 4.100,00 + IVA trova
copertura tra le somme a disposizione del progetto di ripristino agibilità della
biblioteca-pinacoteca approvato;
- DI DARE ATTO che il codice CUP attribuito al progetto è: J64B18000020001;
- DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che:
- il contratto sarà stipulato ai sensi del comma 14 art. 32 del decreto legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii., ovvero tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente risulta quella dell’affidamento diretto, ai sensi
del combinato disposto dagli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i;
- DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di
liquidazione, che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.
6/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni
dalla ricezione della stessa, previa verifica della conformità della prestazione o del
servizio reso e della regolarità contributiva dell'affidatario;
- DI PRENDERE ATTO che:
gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge
n.136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
il contraente assume obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della L. n.
136/2010 e ss.mm.ii.;
il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati
dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a
garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo
stesso saranno prontamente comunicate per iscritto dal contraente;
- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del
Comune di Cingoli, arch. Manuela Giannobi dalla data del 01/08/2020;
- DI DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 280 del 15-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’interno della Sezione “Bandi di gara e
contratti”, presente nel sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 e all'art. 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016.
- DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli
obblighi di competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
pubblicazione e raccolta all’Albo Pretorio Comunale.

Il Responsabile del V settore
Ufficio LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 280 del 15-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 280 del 15-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


